
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(09.00 - 09.05)   

 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(09.05 - 09.10)   

 

3.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant 

a Chyfiawnder Cymdeithasol: Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo, 

30 Ebrill 2024 

LJC(6)-14-24 - Papur 2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant 

a Chyfiawnder Cymdeithasol: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer y Diwydiannau 

Creadigol a Diwylliant, 30 Ebrill 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig: Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) 

(Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth 

Ddarfodol a Diwygiadau Amrywiol) 2024 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 3 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig, 30 Ebrill 2024 

3.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd Cynnar: 

Rheoliadau Honiadau Iechyd (Dirymu) 2024 

 (Tudalennau 5 - 6)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r 

Blynyddoedd Cynnar, 1 Mai 2024 

4 Papurau i'w nodi 

(09.10 - 09.15)   

 

4.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru 

(Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion 

 (Tudalennau 7 - 13)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 5 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

4.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol at Brif Weinidog Cymru: Gwaith craffu blynyddol 

 (Tudalennau 14 - 15)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 6 - Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Brif Weinidog Cymru, 

30 Ebrill 2024 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(09.15)   

 

Preifat  

(09.15 - 10.40) 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharor 

(09.15 - 09.25)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) ar y Bil Cyfiawnder Troseddol 

(09.25 - 09.35) (Tudalennau 16 - 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 7 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-14-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Gwladol dros Droseddu, 

Plismona a Thân, 29 Ebrill 2024 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-14-24 - Papur 9 - Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref, 

19 Mawrth 2024 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

(09.35 - 09.55) (Tudalennau 28 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 10 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-14-24 - Papur 11 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 15 Mawrth 2024 

LJC(6)-14-24 - Papur 12 - Llythyr at y Gweinidog Gwladol dros Ddata a 

Seilwaith Digidol, 15 Mawrth 2024 



 

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr 

(Diwygio) Adroddiad drafft 

(09.55 - 10.10) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 13 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-2025: 

Gohebiaeth drafft at y Pwyllgor Cyllid 

(10.10 - 10.20) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 - Papur 14 - Llythyr drafft [Saesneg yn unig] 

11 Cytundebau Rhyngwladol 

(10.20 - 10.30) (Tudalennau 48 - 59)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 – Papur 15 – Briff Ymchwil [Saesneg yn unig] 

12 Blaenraglen waith 

(10.30 - 10.40) (Tudalennau 60 - 71)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-14-24 – Papur 16 – Blaenraglen waith [Saesneg yn unig] 



Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
 

 
30 Ebrill 2024 

Annwyl Sarah  
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 
a Mudo 
 
Yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, rwy’n rhoi gwybod ichi y caiff cyfarfod 
o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo ei gynnal ddydd Mawrth 7 Mai o 3pm i 
4:15pm. Cynhelir y cyfarfod yn rhithiol a chaiff ei gadeirio gan yr Ysgrifennydd Cartref.  
 
Cytunwyd y bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar Fil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU, 
gwasgaru ceiswyr lloches, a’r adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar ar y cap ar lwybrau 
mudo diogel a chyfreithlon. Dilynir hyn gan drafodaeth ar y diwygiadau diweddar o ran 
mudo net.   
 
Yn unol â’r cytundeb, caiff hysbysiad ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod, a rhoddaf wybod ichi am 
hyn maes o law. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb 
a Chyfiawnder Cymdeithasol. 
 
Yn gywir 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder  
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Sarah Murphy AS 
Y Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

30 Ebrill 2024 
 

Annwyl Sarah  
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer y 
Diwydiannau Creadigol a Diwylliant 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, hoffwn eich hysbysu am gyfarfod 
cyntaf y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer y Diwydiannau Creadigol a Diwylliant, a 
gynhelir yn rhithiol ar 02 Fai 2024.  
 
Bydd y cyfarfod yn cael ei gadeirio gan Adran Ddigidol, Diwylliant, Cyfryngau a 
Chwaraeon Llywodraeth y DU. Bydd y cyfarfod yn debygol o ymdrin â gweledigaeth 
Sector y Diwydiannau Creadigol, digwyddiadau diwylliannol arfaethedig a materion 
cyfredol yn y sector creadigol a diwylliannol.  
 

Byddaf yn rhoi diweddariad ar ôl y cyfarfod. 

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet, y Gwir Anrhydeddus Elin 
Jones AS Llywydd a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 
Chysylltiadau Rhyngwladol. 
 
Yn gywir,  

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture and Social Justice 

Tudalen y pecyn 2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

 
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA/HIDCC/5032/24 
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd, Pwyllgor, Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 
 
 
 
 
 

 
30 Ebrill 2024 

 
 
Annwyl Sarah, 
 
Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor o'm bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a 
gosod Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd 
Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth Ddarfodol a Diwygiadau Amrywiol) 
2024 ('Rheoliadau 2024'). 
 
Rydym wedi cael llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Arglwydd Benyon, y Gweinidog 
Bioddiogelwch, a Materion Morol a Gwledig, yn gofyn am gydsyniad i'r Rheoliadau hyn. Mae'r 
Rheoliadau yn gorgyf
[...]
n gymwys i Gymru gan nad oes gwahaniaeth o ran polisi 
rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ar y mater hwn. Mae hyn yn sicrhau llyfr statud 
sy'n gydlynol ac yn gyson, ac yn golygu bod y rheoliadau ar gael mewn un offeryn statudol. 
Rwyf o'r farn nad deddfu i Gymru ar wahân fyddai'r ffordd fwyaf priodol o roi effaith i'r 
newidiadau sydd eu hangen, ac na fyddai'n ddefnydd darbodus o adnoddau Llywodraeth 
Cymru chwaith, o ystyried blaenoriaethau pwysig eraill. 
 
Rwyf wedi anfon llythyr tebyg at Paul Davies AS, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig. 
 
Yn gywir  
 

 
 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
 Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 4

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Jayne Bryant AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd Cynnar 
Minister for Mental Health & Early Years 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru 
               Correspondence.Jayne.Bryant@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA-JB-5117-24 
 
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddLJC@senedd.cymru 
 
 
 

 1 Mai 2024 
 
 
Annwyl Sarah,  
 
Rwy'n ysgrifennu i roi gwybod i'r Pwyllgor am fwriad Gweinidogion Cymru i gydsynio i 
Lywodraeth y DU wneud a gosod y Rheoliadau Honiadau Iechyd (Dirymu) 2024 (y 
Rheoliadau). Gwneir y Rheoliadau gan ddefnyddio pwerau yn Adran 14 o Ddeddf Cyfraith yr 
UE a Ddargedwir (REUL) (Dirymu a Diwygio) ("Deddf REUL").  
 
Bydd y Rheoliadau'n dirymu deddfwriaeth y nodwyd ei bod yn ddiangen ar ôl i'r DU ymadael 
â'r UE, na chafodd ei chynnwys yn Atodlen 1 i Ddeddf REUL. Ni fydd dirymu'r offerynnau hyn 
yn cael unrhyw effaith ar bolisi yng Nghymru a bydd yn lleihau cymhlethdod diangen yn y llyfr 
statud. 
 
Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â materion 
datganoledig gael ei gwneud a'i diwygio yng Nghymru, y tro hwn, ystyrir ei bod yn briodol i 
Lywodraeth y DU ddeddfu ar lefel Prydain Fawr. Byddai'r dull gweithredu hwn yn sicrhau bod 
deddfwriaeth ddiangen yn cael ei dirymu'n gyfartal ar draws y gwledydd yr oedd yn berthnasol 
iddynt.  
 
Bydd y Rheoliadau'n cael eu gosod gerbron Senedd y DU ym mis Mehefin 2024.  
 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jayne.Bryant@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


Rwyf hefyd wedi ysgrifennu yn yr un modd at Russell George MS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac at Buffy Williams AS, Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg.  
 
Yn gywir 

 
Jayne Bryant AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a’r Blynyddoedd Cynnar  
Minister for Mental Health & Early Years 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 6



1 
 

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL ATODOL 
(RHIF 3) 

 
  Y BIL DIODDEFWYR A CHARCHARORION 

 
 

1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol hwn o dan Reol 
Sefydlog (“RhS”) 29.2. Mae RhS 29.2 yn ei gwneud yn ofynnol gosod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol gerbron Senedd Cymru os yw Bil 
gan Senedd y DU yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru at 
unrhyw ddiben sy’n dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, neu 
sy’n addasu’r cymhwysedd hwnnw. 

 
2. Cyflwynwyd y Bil Dioddefwyr a Charcharorion (“y Bil”) yn Nhŷ'r Cyffredin ar 

29 Mawrth 2023. Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 
19 
[...]
th 2024 gyda ni a/neu egluro ymhellach eich penderfyniad 

i beidio â rhannu eich asesiad risg â Llywodraeth Cymru. 

Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol
	LJC(6)-14-24 - Papur 2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer y Diwydiannau Creadigol a Diwylliant, 30 Ebrill 2024

	3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Darpariaeth Ddarfodol a Diwygiadau Amrywiol) 2024
	3.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd Cynnar: Rheoliadau Honiadau Iechyd (Dirymu) 2024
	4.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	4.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Brif Weinidog Cymru: Gwaith craffu blynyddol
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Cyfiawnder Troseddol
	LJC(6)-14-24 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Gwladol dros Droseddu, Plismona a Thân, 29 Ebrill 2024 [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-14-24 - Papur 9 - Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref, 19 Mawrth 2024

	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	LJC(6)-14-24 - Papur 11 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 15 Mawrth 2024
	LJC(6)-14-24 - Papur 12 - Llythyr at y Gweinidog Gwladol dros Ddata a Seilwaith Digidol, 15 Mawrth 2024

	11 Cytundebau Rhyngwladol
	12 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2, y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 

Amser: 09.01 - 10.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13899 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Sarah Murphy AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

Nid oedd unrhyw eitemau i'w hystyried. 

http://senedd.tv/


 

 

3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

3.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a daeth i law mewn perthynas â chyfarfodydd y 

canlynol: 

 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo; 

 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer y Diwydiannau Creadigol a Diwylliant; a’r  

 Grŵp Rhyngweinidogol Sero-Net, Ynni a Newid Hinsawdd. 

3.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: 

Rheoliadau Symud Nwyddau (Gogledd Iwerddon i Brydain Fawr) (Anifeiliaid, Bwyd 

Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.)  (Darpariaeth Ddarfodol a Diwygiadau 

Amrywiol) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig. 

3.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd Cynnar:  Rheoliadau 

Honiadau Iechyd (Dirymu) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a'r Blynyddoedd 

Cynnar. 

3.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru 

(Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion. 



 

 

4.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol at Brif Weinidog Cymru:  Gwaith craffu blynyddol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at Brif Weinidog Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Cyfiawnder Troseddol  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i 

ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Rheol Sefydlog 29. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

4) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol a chytunodd i 

drafod adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr (Diwygio): 

Adroddiad drafft  

Trafododd a chytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft ar y Bil Rhentwyr (Diwygio), yn 

amodol ar fân newidiadau. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes 

mewn perthynas â Rheol Sefydlog 29. 



 

 

10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Gohebiaeth ddrafft at y 

Pwyllgor Cyllid  

Trafododd y Pwyllgor a chytunodd ar lythyr i'w anfon at y Pwyllgor Cyllid. 

11 Cytundebau Rhyngwladol  

Trafododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 DU/Denmarc: Cytundeb ar gyfranogiad gwladolion y ddwy wlad sy'n byw yn 

nhiriogaeth y llall mewn etholiadau penodol; 

 Sefydliad Coedwig y DU/Ewrop: Cytundeb Gwlad Lletyol; 

 Confensiwn ar Sefydlu'r 'Rhaglen Brwydro Aer Byd-eang – GCAP Sefydliad 

Llywodraeth Rhyngwladol'; 

 DU/Hwngari: Cytundeb ynghylch Diogelu Gwybodaeth Gyfrinachol; 

 Cytundeb Gwasanaethau Awyr y DU-Sawdi Arabia; 

 DU/Bahrain: Cytundeb ynghylch Gwasanaethau Awyr; 

 Cytundeb yr Hâg ar Ddyfarniadau Tramor; a’r 

 Banc Rhyngwladol ar gyfer Ailadeiladu: Diwygio Erthyglau Cytundeb y Banc 

Rhyngwladol ar gyfer Ailadeiladu a Datblygu (IBRD) i ddileu'r Terfyn Benthyca 

Statudol (SLL). 

 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. 

12 Blaenraglen waith  

Nododd a chytunodd y Pwyllgor ar ei flaenraglen waith. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i 

wahodd y Gweinidogion gyda phortffolios sy'n berthnasol i gylch gorchwyl y Pwyllgor i 

sesiynau craffu cyffredinol. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i wahodd Swyddfa'r Farchnad 

Fewnol i sesiwn dystiolaeth yn nhymor yr haf. 


